

Lokaludvalgssekretariatets sammenstilling af Årsplan 2023-24 og Årsberetning 2023

1. ÅRSPLAN 2023-24 Genbrug - Bytte og Ressourcer i 2023 og 2024						ÅRSBERETNING 2023
Projekt/projektle- der/ressource pr. år.	Mål	Metode	Målgruppe	Succeskriterier	Bydel	I forhold til succeskriterier
A1 To nærgen- brugsstationer og borgerinvolvering	Arbejde med lokal involve- ring ifm. at etablere mini- mum to nærgenbrugsstatio- ner i Indre By i 2023-2024 (Hauser Pl. Og evt. Gl. Strand)	Borgerinvolverende pro- ces og dialog med work- shops/temaaftener, fag- lige oplæg og løbende vejledning	Borgere	To workshops årligt om indret- ning og videre brug af de to nærgenbrugssta- tioner.	Indre By	Udvikling af design for at forbedre byttegra- den ved byttestationer og på sigt i borgernes ejendomme. En workshop om genbrug samt arbejde med elementer til indretning af en midlertidig byttecontainer ved Dyrkøb. En frivillig har etableret en sy-café med gen- brugstøj til udklædning, som efterfølgende er blevet en del af aktiviteterne på nærgen- brugsstationen ved Kulturhuset Indre By. Har sammen med Indre By Lokaludvalg pe- get på flere lokaliteter til flere nærgenbrugs- stationer i Indre By, herunder arbejdet med at finde en lokalitet i Nyboder Kvarteret, som ikke lykkedes, og senere en ved Havne- gade. En workshop om genbrug på Kulturnatten ved nærgenbrugsstationen ved Kulturhuset Indre By.
A2 Sorteringspunkt	Udbrede muligheder for sor- tering til genanvendelse - i hjemmet, lokalt i ejendom- men og ved brug af	Temaaftener/workshops med hands-on-læring, di- alog, vidensdeling og borgerinvolvering og i	Borgere	To workshop/by- vandring i Indre By og en på Chri- stianshavn,	Indre By Christi- anshavn - Kan	I 2023 skulle Miljøpunktet ifølge årsplanen informere om bl.a. brug af sorteringspunk- terne og indsamle spørgsmål mm. for bor- gerne, men kommunen har udskudt

	sorteringspunkter mv.	hver bydel		løbende vejl. og feedback til Kbh.	tilrettes ift. henv. fra LU til KK	etablering af sorteringspunkterne til 2024-2025. Formidlingen har derfor handlet om, hvor sorteringspunkterne kommer op og hvilke fraktioner de enkelte borgere kan forvente adgang til, samt løbende input til kommunen med spørgsmål fra lokaludvalg og beboergrupper. Der er afholdt en byvandring på Christianshavn, hvor fokus var på placeringen af sorteringspunkterne og hvordan sorteringspunkterne bedst kan anvendes for borgerne på Christianshavn.
A3 Affaldsindsamling	Sætte fokus på henkastet affald, producentansvar og herigennem forebyggelse	Affaldsindsamling med borgere, erhverv, frivillige og studerende	Borgere, studerende, erhverv m.fl.	To affaldsindsamlinger årligt, en i hver bydel	Indre By Christianshavn	I 2023 blev der arrangeret 2 affaldsindsamlinger: 1) på Christianshavns Vold 2) i Nansensgade-kvarteret i Indre By.
A4 Affaldsindsamling	Understøtte frivilliges indsamling af henkastet affald i Indre By og på Christianshavn.	Udlån af snapper	Borgere, grupper, foreninger	Minimum 4 udlån årligt	Indre By og Christianshavn	I 2023 blev der arrangeret 2 affaldsindsamlinger: 1) på Christianshavns Vold 2) i Nansensgade-kvarteret i Indre By.
A5 Nye muligheder for bytte/genanvendelse	Udvikle borgerdrevet metode/værktøj for bytteordninger	Projektoplæg om at udvikle metode/ værktøj for flere bytteordninger på tværs af boligejendomme, foreninger mm.	Borgere, Erhverv	Afprøves i to kvarterer i 2023 og udrulles til yderligere to kvarterer i 2024	Indre By og Christianshavn	Udvikling af design for at forbedre byttegraden ved byttestationer og på sigt i borgernes ejendomme. En workshop om genbrug på Kulturhatten ved nærgenbrugsstationen ved Kulturhuset Indre By.
A6 Byttemarked	At øge genbrug og minimere ressourceforbrug – med frivillige og netværk	Invitere til og afholde min. et byttemarked i hver bydel samt arb. for en Repair-café, gerne på Chr.	Borgere, erhverv, gymnasier	Et årligt byttemarked sammen med frivillige og lokale i hver bydel	Indre By og Christianshavn	Har støttet tre byttemarkeder: 1) Kulturhuset Indre By – 4. februar 2) Christianshavns Beboerhus – 7. oktober 3) Kulturhuset Indre By – 28. oktober.

A7 Hvorfor sortere affaldet?	Øge fokus på genbrug og ressourcer – nytter det? Forudsætter ekstra støtte til eventuel bus, forplejning mv.	Besøg på behandlingsanlæg for affald og/eller genanvendelse af ressourcer – i samarbejde med lokaludvalgene	Borgere, erhverv, m.fl.	Minimum en fælles tur til behandlingsanlæg årligt – støttet af lokaludvalgene	Indre By og Christianshavn	Arrangerede en informationstur med rundvisning ved UFF Humana, hvor kommunens tekstilaffald sendes til sortering til genanvendelse.
A8 Sammenhæng mellem mad, madspild og klima Suges eksterne midler.	Sætte fokus på ligheder og forskelle mellem den ansvarlige, den klimarigtige og den almindelige forbruger, gerne ifm. evt. Grønt Marked	Debat om forebyggende tiltag om klima, ressourcer og sammenhæng mellem mad, spild, klima med oplæg, debat og fællesspisning/klimamid-dag el.lign.	Borgere, unge, erhverv med IBLU,	Et studieprojekt og ansøgning om ekstern støtte til klimadebat og klimamiddag	Indre By Evt. Gam-melholm	Har understøttet Indre By Lokaludvalgs to Københavnerpicnic-arrangementer med QR-koder og har her formidlet muligheder for begrønning af byen og genbrug via bæredygtig bordpynt.
A9 Affaldsforebyggende tiltag Ressource i 2023	Understøtte nye muligheder for at forebygge affaldsproduktion	Projekt sammen med studerende i 2024, nye affaldsforebyggende tiltag – hvad nytter?	Borgere, erhverv	Et studieprojekt. Kort projektskitse laves i efteråret 2023 – projektet i 2024	Indre By	Har udarbejdet et oplæg til studieprojekt med fokus på mere genbrug, brug af færre ressourcer – og adfærd og vej derhen. De studerende startede ultimo februar 2024 og kobles til et projekt om affaldsfællesskaber ved Torvehallerne og Israels Plads.
A10 Grønt-marked	Mindske forbrug, handle grønt og lokalt, undgå madspild Forudsætter ekstern støtte, studerende og lign.	Projektoplæg og indsats om at få etableret grønt-marked på Højbro Plads,	Borgere, erhverv	Etablering af et grønt marked i Indre By, sammen med frivillige og lokale (Martin Keller – Musik, oplæg)	Indre By, Gammel Strand, Højbro Plads	Har forsøgt at starte et samarbejde med virksomheden 'Grønt-Marked'.
A11 Øvrig formidling og vejledning om affald og ressourcer	Formidle og vejlede om affald og ressourcer – bl.a. hvad nytter det at sortere og bytte, nye regler og tiltag fra kommune mv.	Formidling og vejledning, primært via nyhedsbrev, Facebook og hjemmeside, herunder formidle både egne projekter, Lokaludvalgets projekter og kommunale retningslinjer, planer og strategier.	Borgere, erhverv	Løbende dialog formidling ved henvendelser, nyhedsbreve og offentlige arrangementer	Indre By og Christianshavn	Har af Teknik- og Miljøforvaltningen fået tilsagn om godt 180.000 kr. til at arbejde med Affaldsfællesskaber – og sortering til affaldssortering, genanvendelse og genbrug og affaldsminimering. Projektet starter i området ved Nansensgade-kvarteret og Israels Plads. Det involverer gårdmænd, bestyrelser, lokale beboere og studerende i 2024. Med afsæt i projektansøgningen er der lavet et kort oplæg til studieprojekt sammen med beboerkarreen. Der er herefter aftalt samarbejde med Aalborg Universitet i Sydhavnen, om

						Bæredygtigheds – og antropologistuderende og Ph.d.-studerende, som vil undersøge veje til ændret og bedre adfærd i affaldssortering og fællesskaber.
A12 Kommunale strategier og høringer	Sorteringspunkter, nærgenbrugsstationer og multifunktionelle affaldsløsninger samt forebyggende tiltag.	Oplæg til dialog, høring, debat	Lokaludvalg og Københavns Kommune	Løbende, i samarbejde med arbejdsgrupper, lokaludvalg og netværk	Indre By og Christianshavn	

ÅRSPLAN 2023-24 2. Grøn by – Bynaturrum, Biodiversitet og Klimatiltag i 2023, 2024 (2025)						ÅRSBERETNING 2023
Prioriteret projekt	Mål	Metode	Målgruppe	Succeskriterier	Bydel	
B1 Natur og biodiversitet	Arrangementer, der sætter fokus på bynatur og biodiversitet evt. med supplerende støtte	Guidede ture og workshops	Lokale borgere, skoleelever og daginstitutioner.	4 årlige ture/arrangementer. En på Christianshavn og tre i Indre By.	Christianshavn og Indre By	Har gennemført workshop med insekthoteller i Kulturhuset Indre By.
B2 Grønne tage - netværk, ture og demonstrationsprojekt	Skabe viden og interesse for grønne tage på tværs af bydelene.	Opbygge og understøtte netværk via Facebook, hjemmeside og offentlige ture. Søge penge til at lave demonstrationsprojekt og en guide	Borgere fra alle bydele.	Afholde minimum to årlige ture om grønne tage inkl. besøg på Building Green Lave en guide Lave en udstilling	Christianshavn (og inspiration og netværk på tværs af bydele)	Har afholdt en tur til Building Green. Har forsøgt at støbe et projekt, der skulle sætte fokus på grønne tage på Christianshavn. Projektet skulle opstille 3-5 demonstrationsenheder, hvor forskellige slags grønt tag skulle fremvises til interesserede borgere i øjenhøjde. To projektansøgninger til biodiversitetspuljen under Teknik- og Miljøforvaltningen blev ikke godkendt. Har derfor ikke haft midlerne til at bygge demonstrationsenhederne. Har forsøgt at afholde et arrangement med spejdere og borgere i Østre Anlæg med optælling af, hvor mange af de 100 fuglehuse, som blev opsat i 2022, der har været brugt af fugle. Blev ikke til noget, da spejderne ikke kunne deltage.

B3 Grønne Facade	Skabe viden og interesse for grønne facader. Søge Københavns Kommune om midler, via lokaludvalg, til at vejlede og fremme etablering af flere grønne facader i byen (Uddybes nærmere i budgetnotat til IBLU, som foreslås sendt til kommunen).	Opbygge og understøtte netværk via Facebook, hjemmeside og offentlige ture. Søge penge til at lave demonstrationsprojekt og en guide	Borgere og erhverv	Afholde minimum en årlige byvandring om grønne facader	Indre By og Christianshavn	I forbindelse med Indre By Lokaludvalgs Københavnerpicnic stod Miljøpunktet for en tur til grønne baggårde i Indre By. Der blev holdt en workshop på Christianshavns Torv om at bygge fuglehuse. Miljøpunktet var med til Christianshavnerdagen om begrønning, facader, grønne tage og klimadebat. Har gennemført workshop med insekthoteller og biodiversitet i Kulturhuset Indre By.
B4 Grøn rute	Skabe fokus på grøn mobilitet.	Lave projektoplæg til studerende om mulige tiltag og plan for at etablere grøn, rekreativ rute gennem bydelen.	Borgere, erhverv	Lave projektoplæg til studerende i 2023 til fremlæggelse i LU og projekt i 2024	Indre By	Der er udarbejdet et oplæg til sammenhængende mere grøn mobilitet og plads til natur, herunder en trafikø i Indre By – og på Christianshavn. Der arbejdes videre med planen.
B5 Bynatur-rum	At skabe plads til bynaturen således, at der skabes øget biodiversitet	At understøtte etableringen af bynaturreum, og søge eksterne midler og støtte (NaTur i Byen)	Borgere	Etablering af minimum to bynaturreum årligt. En i hver bydel i 2023	Indre By og Christianshavn	Der er arbejdet på at skabe bynatur i de grønne områder i Nørre Voldgade og ved Linnésgade mod Ørstedsparken sammen med de lokale beboerforeninger og beboerrepræsentanter fra Nørre Kvarter samt Israels Plads og Torvehalerne.

B6 Formidling: Begrønning af byen	At informere, formidle og vejlede om muligheder for at begrønne byen, f.eks. med grønne tage og facader, pasning/pleje, grønne aktiviteter, muligheder for at lave gadehaver, grønne og rekreative byrum og pladser mv.	Informere, formidle og vejlede via nyhedsbrev, hjemmeside, Facebook og Instagram	Borgere og Erhverv	At udsende et fagrelevant månedligt nyhedsbrev. + guides	Indre By og Christianshavn	Har udgivet 9 nyhedsbreve og 1 ekstraordinært nyhedsbrev. I starten af 2023 var der 197 abonnere og man har 207 i slutningen af november måned. Procentsatsen af abonnere, der har åbent nyhedsbrevene ligger på omkring 60 % for hele året. Facebook: 69 opslag fra jan til nov. LinkedIn: 9 opslag fra jan til nov. Instagram: 33 opslag fra jan til nov. I alt 111 opslag i de 3 kanaler. I den sidste halvdel af 2023 har der været fokus på at opdatere Miljøpunktets hjemmeside, da det er et par år siden hjemmesiden er blevet opdateret.
B7 Input og hørings-svar til lokaludvalgene	At informere, formidle og vejlede om relevante høringer på natur -og miljøområdet. Herunder at understøtte og komme med inputs og høringssvar til lokaludvalgene om Københavns Kommunes strategier	Understøtte og komme med inputs og hørings-svar til relevante strategier/visioner mv.	Borgere og Erhverv	At formidle eventuelle høringer på natur- og miljøområdet i Indre By og på Christianshavn	Indre By og Christianshavn	

ÅRSPLAN 3 Sundhed - herunder Støj, Luft og Grøn Mobilitet 2023 og 2024						ÅRSBERETNING 2023
Prioriteret projekt	Mål	Metode	Målgruppe	Succeskriterier	Bydel	
C1 Understøttende aktiviteter i sundhedsgruppen	Sætte fokus på udfordringer med og behovet for mere sundhed (og kilder og virkemidler). Sammen med Sundhedsgruppens medlemmer. Medlemmerne i arbejdsgruppen kan nedsætte undergrupper, som konkret arbejder med tiltag. Holde Ladcykelkonference for erhverv m.fl. med IBLU + CLU.	Digital kortlægning, Sundhedsgruppemøder mednetværket, som står for kortlægning og gerne lokal involvering i forberedelsen til kommende indsatser og projekter	Lokale borgere, erhverv	Holde minimum 3 møder i Sundhedsgruppen og løbende yde faglig støtte og sparring til arb.grupper	Christianshavn og Indre By	Der har været flere møder i sundhedsgruppen. Den har set på regulering i forhold til støj i andre kommuner. Der er lavet nye støjmålinger.
C2 Støj og luftmåling af ultrafine partikler	Understøtte planlægning og målinger af støj og ultrafine partikler, mv. og bistand til tolkning af resultater og vejledning. Inkl. studieprojekt i 2024 om bl.a. luft- og støjforurening fra havnerundfartsbåde samt CO2 belastning.	Udlån af støjmåler og luftmålere, med fokus på aktuelle forureningskilder som f.eks. miljøzone, gasvarmere, ventilationsanlæg, kompressorer, menneskeskabt støj.	Borgere og Erhverv politikere	Løbende	Indre By og Christianshavn	Har sammen med amerikanske studerende gennemført en kampagne om luftforurening i gadeplan ved Søtorvet og Dronning Louises Bro. Projektet har involveret lokale beboere, skoler og institutioner i området, både ved Søerne og ved Israels Plads og Torvehallerne.

C3 Oplæg om indsats om tiltag til fremme af sundhed, rekreation, leg og bevægelse – lokale pladser	Afdække muligheder for, i samarbejde med DGI og Københavns Kommune, at implementere flere tiltag, der fremmer sundhed, rekreation, leg og bevægelse på bydelenes pladser, og eventuelt søge om penge til projektet og materialer, evt. eksternt 2-3 år		Lokale og besøgende i bydelene	Et projektoplæg og indsats om etablering af 1-2 to lokaliteter, der viser og inspirerer til fremtidens rekreation, leg og bevægelse på offentl. pladser.	Indre By Evt. Christianshavn	Har sammen med en beboer i Indre By og en beboer på Christianshavn undersøgt og indhentet viden om udstyr og lokaliteter til ophold og grej til leg. Der er set på et areal ved møllen ved Christianshavns Vold, som der er givet mundtligt afslag til fra forvalter i Københavns Kommune. Der er set på 3 arealer i Indre By: · Dantes Plads · grønt eller sort areal, hvor asfalten brydes op i Nørre Voldgade · areal på Israels Plads op mod Ørstedsparken.
C4 Inputs og hørings-svar til lokaludvalgene	Understøtte og komme med inputs og høringssvar til Lokaludvalgene om Københavns Kommunes arbejde renere luft og mindre støj.					